
COMUNE
DI

INVERUNO

(CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO)

Numero

37

Data

18/07/2024

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - seduta pubblica

Oggetto: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DELLE  LINEE
PROGRAMMATICHE DI MANDATO. 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di LUGLIO alle ore 18.00 nella Sala
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano presenti :

Nicoletta SAVERI SI
Sara BETTINELLI SI
Luigi GARIBOLDI SI
Michele LONGONI SI
Paolo FERRARIO SI
Andrea FONTANA AG
Sara CUCCHETTI SI
Riccardo MAININI SI
Paolo LIVRAGHI SI
Vincenzo GRANDE SI
Yuri Gabriele GARAGIOLA SI
Sara FUSE’ SI
Luciano LEONI SI

Assiste  il  Segretario  Generale  Dott.  Domenico  d'APOLITO,  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  la  Dott.ssa  Nicoletta  SAVERI,  -Sindaco-
assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
indicato.



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18/07/2024

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE
DI MANDATO. 

Relazione sull’argomento il Sindaco, Dott.ssa Nicoletta Saveri e premette che:

“Il  D.lgs.  267/2000,  all’art.  46,  dispone che il  Sindaco,  sentita  la  Giunta,  presenti  al  Consiglio
Comunale le Linee Programmatiche relative alle azioni  e ai  progetti  da realizzare nel corso del
mandato entro i termini fissati dallo Statuto Comunale.

Le Linee Programmatiche costituiscono gli indirizzi strategici dell’Amministrazione e pongono il
fondamento per l’azione amministrativa e gestionale degli anni di mandato. Tali indirizzi saranno
declinati in obiettivi strategici ed operativi nel successivo Documento Unico di Programmazione
(DUP), strumento che permette il coordinamento e la coerenza tra l’attività strategica, operativa e
gestionale  dell’Ente  e  costituisce  il  presupposto  necessario  di  tutti  gli  altri  documenti  di
programmazione.”

CONSIDERATO che:
 Il Sindaco ha informato e condiviso con la Giunta Comunale il documento allegato, parte

integrante e sostanziale  del presente atto,  sotto  la lettera “A”, che costituisce l’indirizzo
dell’azione di governo del mandato amministrativo 2024-2029.

 Ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  42  del  TUEL “Il  Consiglio,  nei  modi  disciplinati  dallo
statuto,  partecipa  altresì  alla  definizione,  all'adeguamento  e  alla  verifica  periodica
dell'attuazione delle linee programmatiche da parte del sindaco e dei singoli assessori”.

 Gli indirizzi generali del mandato amministrativo saranno declinati negli obiettivi strategici,
operativi  e  finanziari  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  degli  altri
documenti di programmazione di successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;

DATO ATTO che il Sindaco, ai sensi dell’art. 46, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i.,  procede alla illustrazione del documento contenente la proposta degli indirizzi generali di
governo (All. “A”) per il quinquennio 2024/2029.

Quindi il Sindaco,

PROPONE

di  approvare  il  documento  contenente  gli  indirizzi  generali  di  governo  per  il  quinquennio
2024/2029, esposto dal Sindaco ed allegato al presente atto, quale parte integrante sostanziale, sotto
la lettera “A”.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione e i pareri di cui al D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

PRESO atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa;

1



DATO atto  che,  ai  sensi  dell’art.  16  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,  la  proposta  di
deliberazione  è  stata  sottoposta  all’esame  della  competente  Commissione  Consiliare,  come  da
verbale conservato agli atti del Comune;

CON n. 8 voti favorevoli, n. 4 contrari (Conss. Grande, Garagiola, Fuse’ e Leoni) e n. // Astenuti,
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  approvare  il  documento  contenente  gli  indirizzi  generali  di  governo  per  il  quinquennio
2024/2029, esposto dal Sindaco ed allegato al presente atto, quale parte integrante sostanziale, sotto
la lettera “A”.

QUINDI

CON n. 8 voti favorevoli, n. 4 contrari (Conss. Grande, Garagiola, Fuse’ e Leoni) e n. // Astenuti,
espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente, la presente deliberazione, ai sensi dell’art.
134,  4°  comma,  del  D.Lgs  n.  267  del  18/08/2000  e  s.m.i.,  viene  dichiarata  immediatamente
eseguibile.

2



COMUNE DI INVERUNO

Pareri

40

ESAME ED APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO.

2024

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/07/2024

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Angela Tortorelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000 s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/07/2024

Contabilità

Data

Parere Favorevole

D.ssa Elisabetta Scarcella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
(Nicoletta SAVERI) (Domenico d'APOLITO)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di


